DE TESTAMENTIS.

(Lib. II. Tit. 12. quibus non est permisum, facere testamentum.)

Per vniuersitatem, hoc est, omnia simul bo-
na, adquirimus hereditate, emtione, adoptione:
quia is, quem adoptauerimus, si sine patre est,
cum omnibus bonis suis ad nos transit.

[*Si quaeramus, an valeat testamentum, in pri-*
mis animaduertere debemus, an is, qui fecerit testa-
mentum, habuerit testamenti factio[n]em: deinde, si
habuerit, requiremus, an secundum regulas iuris ci-
civilis testatus fit. L. 4. D. qui testament. facer. poss.]

§. 1. Id quoque statutum est, quod non
omnibus liceat facere testamentum: sicut hi sunt,
qui

qui sui iuris non sunt, et alieno iuri subiecti sunt, hoc est, filii, tam ex nobis nati, quam adoptui.

§. 2. Item testamenta facere non possunt impuberes, id est, minores XIII. annorum, aut puellae XII.

§. 3. Item et hi, qui furiosi, id est, mente insani fuerint, non possunt facere testamenta. Sed hi, qui insani sunt, si interualla ipsius insaniae habent, per interualla, quibus sani sunt, possunt facere testamenta.

TITVLVS III.

DE EXHEREDATIONE LIBERORVM.

(Lib. II. Tit. 13. de exheredatione liberorum. Tit. 17. quibus modis testamenta infirmentur. Tit. 19. de heredum qualitate et differentia.)

Is, qui filium in potestate habet, curam agere debet, ut testamentum faciens masculum filium, aut nominatim heredem instituat, aut nominatim exheredet; nam si masculum filium in testamento praeterierit, non valebit testamentum.

§. 1. Si vero filiam praeterierit, non rumpit testamentum filia praetermissa: sed inter fratres suos, legitimo stante testamento, suam, sicut alii fratres, consequitur portionem, si vero testamento extranei heredes scripti fuerint, stante testamento, filia medietatem hereditatis adquirit. Nam si facto testamento, in quo filius masculus praetermissus est, euenerit, ut, viuente adhuc patre, filius, qui praetermissus est, moriatur, sic quoque, quamlibet filius ille mortuus fuerit, testamentum, quod factum est, non valebit.

§. 2. Postumorum duo genera sunt: quia postumi appellantur hi, qui post patris mortem de uxore nati fuerint, et illi, qui post testamentum

factum nascuntur. Et ideo, nisi is, qui testamentum facit, in ipso testamento comprehendenterit:
**QVICVMQVE FILIUS, AVT FILIA MIHI NATVS,
 NATAVE FVERIT, HERES MIHI SIT;** aut certe dicat, **EXHERES SIT,** valere eius non potest testamentum: quia, sicut superius iam dictum est, legitime concepti pro natis habeantur; nisi quod melior conditio est postumae, quam natae: quia nata, si praetermissa fuerit, non rumpit testamentum: postuma vero, sicut masculus, testamentum rumpit¹.

[Postumorum loco sunt et hi, qui in sui heredis loco succedendo, quasi adgnascendo sunt parentibus sui heredes; ut ecce, si filium, et ex eo nepotem, neptemque in potestate habeam, quia filius gradu praeedit, is solus iura sui heredis habet: quamvis nepos quoque, et neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius meus me viuo morietur, aut qualibet ratione exeat de potestate mea, incipit nepos, neptisque in eius loco succedere, et eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur. Ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituere, vel exheredare nominatum debo, ne non iure faciam testamentum, ita et nepotem, neptemque ex eo necesse est mihi vel heredem instituere, vel exheredare, ne forte, me viuo, filio mortuo succedendo in locum eius nepos, neptisque, quasi adgnatione rumpat testamentum: idque lege Iunia Vellea prouisum est. L. 13. D. de iniust. rupt. irrit. fact. testament.]

§. 3. Si quis post factum testamentum adoptauerit apud populum illum, qui sui iuris est, hoc

TIT. III.

¹ §. 2. Postuma vero, sicut masculus, testamentum rumpit. Lege cum edit. Bouch, ac Louan, sicut et masculus.

hoc est, qui patrem non habet, aut apud Braetorem illum adoptauerit, qui in potestate patris est, quasi ei filius natus sit, ita eius rumpitur testamentum.

§. 4. Posteriore quoque testamento, quod iure factum est, id, quod iure factum ante fuerat, rumpitur. Quodsi facto posteriore testamento heres scriptus aut ante aditionem hereditatis moriatur, aut viuo testatore defecerit, aut conditio possibilis, sub qua heres institutus est, impleta non fuerit, is, qui testamentum fecit, intestatus mori videtur: quia testamentum, quod prius fecerat, testamento posteriore rescissum est, et quod posterius factum est, his rebus, quas diximus, infirmatur.

§. 5. Alio quoque modo testamenta iure facta infirmantur, si aliquis post factum testamentum capite minuatur, id est, aut ab hostibus capiatur, aut pro crimine in exsilium deputetur. Similiter et si quis adoptatus fuerit, testamentum, quod, antequam adoptaretur, fecerat, non valebit².

C 5

§. 6.

² §. 5. *Similiter et si quis adoptatus fuerit, testamentum, quod, antequam adoptaretur, fecerat, non valebit.* Haec est lectio editionis Genevensis anni 1586. quam in contextum admisit Cl. Schultingius: verum, quam editioni illi haud adeo multum tribuendum esse iam Consultiss. Noordkerkius ostenderit in *Dijquisit. de Lege Petron.* cap. 4. §. 3. eaque emendatio potius ab editoris ingenio profecta, quam auctoritate Codicis MS. niti videatur, minus a vulgata lectione, etiam Codd. Leid. Goth. et Nisp. ac edittr. Bouch. Sich. Louan. et binarum Pesnotii (quae habet: *Similiter et is, qui adoptatus fuerit*) recessum me existimo, si ita rescripsero: *Similiter eius, qui adoptatus fuerit, testamentum, quod antequam adoptaretur, fecerat, non valebit.* Sie vnius litterulae transpositione et alterius mutatione pro: *et is* scribendo: *eius,* omnis tollitur difficultas.

§. 6. Heredes autem sui sunt, aut necessarii, aut extranei. Sui heredes adpellantur filii, aut nepotes ex filiis masculis, quos in potestate auus vel pater habet. Necessarii sunt heredes servi, qui cum libertate heredes instituuntur. Necessarii ideo, quia, aut velint, aut nolint, necesse est eis heredes esse. Nam qui creditoribus tenentur obnoxii, et putant, se non tantum in substantia, quantum in debitis relinquere, ipsi seruos suos manumittunt, et heredes necessarios faciunt, ut quo magis heres, quam dominus infamiam incurrat, quum res eius, id est, hereditas domini pro debitis venditur, et creditoribus datur. Extranei sunt, qui nullo propinquitatis gradu testatori iunguntur, sed eos quicumque pro arbitrio suo scribit heredes.

TITVLVS IIII.

DE SVBSTITVTIONIBVS, ET FACIENDIS SE-CVNDIS TABVLIS.

(Lib. II. Tit. 15. de vulgari substitutione. Tit. 16. de pupillari substitutione.)

Substitutio est, quae post institutionem a testatore fieri solet, id est, secundi heredis adpellatio. Et duae sunt, quarum una vulgaris dicitur, alia pupillaris.

§. 1. Vulgaris dicitur: **ILLE HERES MIHI ESTO**, siue hoc filio, siue extraneo. **QVODSI HEREDITATEM MEAM ADIRE NOLVERIS, ILLVM SVBSTITVO, AD QVEM HEREDITAS MEA DEBEAT PERTINERE.**

§. 2. Pupillaris substitutio filiis tantummodo impuberibus dari potest, quae ita fit: **ILLE FILIVS SI INTRA PVBERTATEM DECESSERIT, ILLVM EI SVBSTITVO.** Sed pupillaris substitutio ita

ita secreta esse debet, vt ad notitiam substituti peruenire non possit, ne vitae pupilli aliquas substitutus infidias moliatur: nam in extrema pagina testamenti fieri debet, vt pars illa, in qua substitutio pupillaris scripta est, quamdiu pupillus annos pubertatis egrediatur, obsignata permaneat, et prior pars testamenti, in qua heres scriptus est, referetur. Hoc etiam et de donis fieri potest.

§. 3. Nam si extraneus heres scriptus sit, et si aliquem substituere non possumus, vt, si heres exstiterit, et intra aliquod tempus mortuus fuerit, alius ei heres sit, potest tamen per fideicommissum obligari, vt alii rogatus a testatore hereditatem aut integrum, aut pro parte restituat.

TITVLVS V.

DE LEGATIS.

(Lib. II. Tit. 20. de Legatis.)

Legatorum genera sunt quatuor: vindicationis, damnationis, finendi modo, et praecepcionis¹.

§. 1. Vindicationis legatum est, si testator sic loquutus fuerit: ILLVM SERVVM TIBI DO,
aut

TIT. V.

¹ Princ. Legatorum genera sunt quatuor, vindicationis, damnationis, finendi modo, et praecepcionis. Codex Lugd. Batau. refert: Legatorum genera sunt quatuor, id est, vindicationis, etc. Et quid si dicamus, ita scripsisse Anianum? Sane frequenter is rō id est adhibet pro nempe, vid. supra lib. I. tit. I. §. 4. ac tit. 2. §. 2. et infra tit. 7. §. 1. alibique: hac autem ratione defendi poterit loquutio, quam lib. I. tit. I. §. vlt. constanter omnes Codices exhibent: nam quilibet dominus, id est, quatuordecim annos egressus, testamentum facere possit; illis enim verbis significatur dominus, scilicet quatuordecim annos egressus, sive non opus erit rō id est ibidem delere, aut post dominus intrudere pubes.

aut LEGO: vel, ILLAM REM TIBI PRAESUME,
HABE, VINDICA. Quod post mortem testatoris
statim legatarius, non exspectato herede, sibi pree-
sumit. Quam si preesumferit, nec pro preesum-
to legato ab herede potest calumniam sustinere:
nec si aliena res fuerit, quae legata est, legatarius
hoc poterit ab herede repetere². Si per vindica-
tionem una res multis legata sit, et singuli hanc
ipsam rem preesumere velint, aequales singuli de
re legata capiunt portiones³.

§. 2. Per damnationem isto ordine legatum
dimititur, ut testator in testamento scribat: TV
HERES MEVS ILLI HOC DA: aut, ILLVD ILLT
AB HEREDE MEO DARI IVBEO. In quo genere
legati etiam alienae res per legatum dimitti pos-
sunt. Et necesse est heredi, aut redimere eam
rem, quae iuris alieni est, et legatario tradere;
aut si is, cuius est res, vendere noluerit, quan-
tum res illa valebit, legatario in pretio compensa-
re. Sed si testator rem alienam quasi suam cre-
dens, per hoc genus legatum reliquerit, legata-
rius hoc ab herede petere non potest, et inutile
est legatum. Nam si sciens alienam esse, per le-
gatum dederit, necesse est, ab herede aut ipsam
rem, aut aestimationem rei in pretio legatario
dari.

§. 3.

² §. 1. Nec, si aliena res fuerit, quae legata est, lega-
tarious hoc poterit ab herede repetere. Recte editio Bouchar-
di hic habet petere, sive culpa liberabitur Anianus,
quasi rō repetere adhibuissest pro simplici petere.

³ Ibid. Si per vindicationem una res multis legata sit,
et singuli hanc ipsam rem preesumere velint, aequales singuli
de re legata capiunt portiones. Rectius iterum Codex Bou-
chardi: Si autem per vindicationem res una multis legata
sit, et si singuli hanc ipsam rem preesumere velint, etc.

§. 3. Ceterum inter damnationis legatum, et vindicationis hoc interest, quod per vindicationem res aliena relinqui non potest; per damnationem eo paēto, quo superius comprehensum est, potest. Illae etiam res, quae in rerum natura non sunt, per damnationem legato dimitti possunt, velut si ita testator in testamento scribat: **FRVCTVS, QVI EX ILLO AGRO NATI FVERINT, aut, ID, QVOD EXILLA ANCILLA NATVM FVERIT:** quod in legato vindicationis fieri non potest, quia non potest haec legatarius testatore mortuo continuo vindicare.

§. 4. Inter legatum vindicationis et damnationis ista similitudo est, quod legatum vindicationis, sive damnationis, si coniunctim, id est, duobus, aut pluribus una res in legato dimissa fuerit, in utroque legato simul ab omnibus presumatur.⁴

§. 5. Inter legatum vindicationis et damnationis illa distantia est, vt, si disiunctim, id est, singulis quaecumque res per legatum damnationis relicta fuerit, singulis integra debeatur; id est, vt unus rem ipsam accipiat, alii aestimationem rei ipsius in pretio ab herede percipient.

§. 6. Sinendi modo haec legati verba sunt:
ILLE HERES MEVS REM ILLAM ILLVM PERMITTE PRAESVMERE, ET SIBI HABERE. Nam et propriam rem testator, et heredis sui, et alienam per

⁴ §. 4. Inter legatum vindicationis et damnationis ista similitudo est, quod legatum vindicationis sive damnationis, si coniunctim, id est, duobus aut pluribus una res in legato dimissa fuerit, in utroque legato simul ab omnibus presumatur. Recte MSS. Leid. et Nisp. quod per legatum vindicationis, etc. cui adstipulantur Codex Gothanus ac edit. Bouch. Et ita etiam in §. sequ. scribit Anianus: *Si disiunctim, id est, singulis quaecumque res per legatum damnationis relicta fuerit.*

per finendi legatum relinquere potest. In quo legato non quidem heres legatario rem, quae reliqua est, iubetur tradere, sed vindicanti legatario non permittitur prohibere.

§. 7. Praeceptionis vero legatum non nisi vni ex heredibus dari potest, vt aliquid ei ex hereditate praecipuum relinquatur: et si aut coniunctim, id est, multis, aut disiunctim singulis relinquatur, omnibus una res tantum, quae nominata est, debetur; non vni res, et alii aestimatio, sicut in legato damnationis est constitutum.

TITVLVS VI.

DE L E G E F A L C I D I A.

(Lib. II. Tit. 22. de Lege Falcidia.)

Lege Falcidia constitutum est: quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat¹. Quodsi testator hereditatem suam legatis exinanierit, hoc statutum est, vt Falcidiā sibi de imminutione legatorum heres retineat, constante nihilominus testamento. Hic de Pauli Sententiis addendum².

TITV. TIT. VI.

¹ Princ. *Lege Falcidia constitutum est, quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat.* Supple ex editt. Bouch. *constitutum est, vt quicumque etc.* Licet etiam vulgata lectio defendi possit, dummodo verba: *quicumque heres etc.* consideremus quasi ipsa Legis Falcidiae verba.

² Ibid. *Hic de Pauli Sententiis addendum.* Qum verba haec desint ab editione Patauina anni 1554. (teste Alejandro) vt et Cod. MS. Nisp. item ab editt. Alm. Boucharidi, Io. Sichardi, Louaniensi et vtraque Pesnotii, neque exstant apud Epitomatorem: fere coniicere ausim, ea ab Aniano haud profecta fuisse; suspicor itaque, in quodam

TITVLVS VII.

DE FIDEICOMMISSIS.

(Lib. II. Tit. 23. de fideicommissariis hereditaribus et ad SC. Trebellianum. Tit. 24. de singulis rebus per fideicommissum relictis.)

Potest aliquis recto iure heredem instituere, et rogare eum, ut hereditatem suam, aut omnem, aut ex parte, alii per fideicommissum reddat. Nam si heredem directo iure non instituerit, fideicommissarius non potest ad alium acceptam hereditatem transmittere. Sed in hac quoque re hoc obseruandum est, quod de Falcidia supra iam dictum est, ut heres institutus, etiam si omnem hereditatem alii restituere iussus sit, ita hereditatem alii restitu-

quodam vetero Codice MS. (in quo Titulus sequens cum reliquis omnibus huius lib. 2. Instit. desiderabatur, ac proinde, in quo hunc tit. 6. statim excipiebant Pauli Sententiae) a nonnemine, ne insignis illa lacuna statim in omnium oculos incurreret, sub finem huius Tituli adscriptum fuisse: *hic de Pauli Sententiis addendum*, indeque verba illa etiam in aliis quosdam Codices irreplisse, perinde atque in MS. Leid. ad quem iam saepius prouocauit, occurunt; quamuis ibi cum ipsa Tituli inscriptione cohaereant hoc modo: *De Lege Falcidia. Hic de Pauli Sententiis addendum*. Firmat autem suspicionem nostram, quod in eodem Libro MS. desit subscriptio illa, quam his Institutionibus post alios Cl. Schultingius subiecit, videlicet: *Ex Pauli Sententiis huic corpori conuenit adnecti, quae in Theodosiano pro dirimendis litibus non inueniuntur inserta*; quum e contrario in aliis duobus Codd. MSS. qui ad instar Aegidianaee editionis Summarium Corporis Alariciani exhibent, vbi praedicta verba: *hic de Pauli Sententiis addendum*, hoc loco desiderantur, Titulo I. Libri I. Sententiarum Pauli sequens praefigatur inscriptio: *Ex Pauli Sententiarum corpore huic operi conuenit adnecti, etc.* Et haec quidem nostra est super hoc loco opinio: felicius coniuncti lubenter aurem praebebimus, quum nobis in praesenti nihil aliud succurrat, quo difficultati huic obuiam ire queamus.

restituat, ut quartam sibi ex ipsa hereditate retineat.

§. 1. Et singulæ quacumque res per fidei-commissum dimitti possunt, hoc est, aut fundus, aut domus, aut mancipium, aut argentum.

§. 2. Ab ipso fideicommissario alteri fidei-commissum dimitti potest.

§. 3. Et a legatario, licet legatum dimitti non possit, fideicommissum potest.

§. 4. Et non solum propriae res a testatore per fideicommissum dimitti possunt, sed etiam ipsius heredis, aut legatarii, aut cuiuslibet extranei¹.

§. 5. Ne legatarius, cui per testamentum parum dimissum est, plus alii per fideicommissum, quam id, quod consequitur, reddere iubeatur².

§. 6. Quum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est heredi, vel legatario, rem illam, quae per fideicommissum est reliqua, aut redimere, et fideicommissario dare, aut pretium eiusdem rei, quantum aestimata fuerit, fideicommissario numerare, sicut in damnationis legato fieri diximus.

§. 7. Libertates etiam seruis per fideicommissum dari possunt, ut heres, vel legatarius emanici-

TIT. VII.

¹ §. 4. Et non solum propriae res a testatore per fideicommissum dimitti possunt, sed etiam ipsius heredis, aut legatarii, aut cuiuslibet extranei. Si cum editione Bouchardi legeris: non solum autem propriae res, etc. elegantius haec cum antecedentibus cohaerebunt.

² §. 5. Ne legatarius, cui per testamentum parum dimissum est, plus alii per fideicommissum, quam id, quod consequitur, reddere iubeatur. Quum editio Bouchardi reserat, et ne legatarius, etc. illius lectio[n]is vestigii quam proxime insistens rescribo: at ne legatarius, etc. sic etenim rectius haec a praecedentibus separabuntur.

mancipia manumittant, quae testator ab iis, ut manumitterent, sperauit. Nec interest, vtrum hoc testator de suis seruis, an de ipsius heredis, vel legatarii, aut de alienis fieri iubeat. Quodsi de alienis fecerit, similiter cogitur heres emere ipsum seruum, et manumittere. Sed si illum dominus suus noluerit vendere, perit per fideicommissum data libertas: quia in hac re heres aestimationem in pretio dare non cogitur. Sed quum per fideicommissum libertas datur, is, qui manumissus fuerit, non testatoris, sed heredis liberatus est.

§. 8. Praeterea inter fideicomissa et legata sunt quaedam distantiae. Fideicommissum ad eum, cui aliquid commissum est, herede mortuo poterit peruenire, si talis fuerit conditio testamenti³; nam legatum ita relinqu non potest. Item legatum per codicillum relictum non valet, nisi codicilli testamento fuerint confirmati: fideicommissum vero, etiam si testamento codicilli non fuerint confirmati, nihilominus debetur. Item per legatarium legatum alteri relinqu non potest, sed fideicommissum potest. Item per legatum seruo alieno directa libertas dari non potest, per fideicommissum potest. Item per codicillos nemo heres institui potest, quamvis testamento confirmati sint; sed is, qui testamento heres fuerit institutus, potest per codicillum rogari, ut hereditatem,

³ §. 8. *Fideicommissum ad eum, cui aliquid commissum est, herede mortuo poterit peruenire, si talis fuerit conditio testamenti.* Recte editio Bouchardi habet: *Fideicommissum ad eum, cui aliquid dimissum est, herede mortuo peruenire deber, etc.* In Codd. MSS. Leid. et Nisp. etiam legitur *dimissum*, et ita loqui solet Anianus, ut pluribus hic docet Aleander.

tem, quae ei data est, alii totam, vel pro parte restituat: quod validum est, etiamsi codicilli testamento non fuerint confirmati. Item, quamuis non possimus post mortem eius, quem heredem instituimus, alium ei substituere, tamen per fideicommissum rogare eum possumus, ut, quum moriatur, alii eam hereditatem vel totam, vel pro parte restituat. Et quia, sicut superius dictum est, etiam post mortem heredis fideicommissum ei, cui relictum est, dari potest: quod hoc ordine fit, ut testator scribat: **ILLVM HEREDEM INSTITIVO, ET VOLO, VT QVVM MORTVVS FVERIT, AD ILLVM HEREDITAS MEA PERTINEAT.** Praeterea et in hoc alia fideicommissorum et legatorum conditio est, quia, fideicomissa si tardius, quam scriptum est, soluta fuerint, usuriae et fructus debentur: legatorum vero usuriae non debentur, sed ex mora solutionis, si per damnationem relata fuerint, duplicantur.

TITVLVS VIII.

DE INTESTATORVM HEREDITATIBVS.

(Lib. III. Tit. 1. de hereditatibus, quae ab intestato deferruntur. Tit. 2. de legitima adgnitorum successione.)

Intestatorum hereditates primum ad suos heredes pertinent. Sui autem heredes adpellantur filius, filia, nepos, neptis, pronepos, neptis ex nepote: quia omnes per virilem sexum descendentes sui vocantur. Naturales sunt haec personae, ac adoptiuae:

Intestatorum hereditates lege duodecim tabularum primum ad suos heredes pertinent. Sui autem heredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius, filia, vel nepos, neptis, pronepos, neptis ex nepote filio nato prognatus, prognatae: ad-

adoptiuorum enim comparatione legitimi naturales adpellantur. Sed ita nepos, vel neptis ex filio suo heredes sunt, si pater eorum de potestate patris, aut morte, aut emancipatione discesserit: nam si eo tempore, quo aliquis moritur, filium in potestate habeat, et ex eo nepotes, illi viuo patre suo, et in potestate aui constituto, sui heredes suoheres esse non possunt. nec interesse, naturales liberi, an adoptiui. Ita demum tamen nepos, neptis, et pronepos, pro neptis suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit, sive alia ratione, veluti emancipatione. Nam si per idem tempus, quo quisque morietur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo liberorum personis dictum intelligimus. Vxor quoque, quae in manu eius est, is sua heres est, quia filiae loco est: item nurus, quae in filii manu est; nam et haec neptis loco est. Sed ita demum erit sua heres, si filius, cuius in manu erit, dum pater moritur, in potestate eius non sit. Idemque dicimus et de ea, quae in nepotis manu matrimonii caussa sit, quia pro neptis loco est.

§. 1. Similiter postumi quoque, qui, si viuo patre nati essent, nati fuissent, in potestate eius futuri foieus futuri erant, sui heredes sunt. Idem iuris est de his, quorum nomina ex lege Aelia Sentia, vel ex Senatus consulto post mortem patris caussa probata, in potestate eius futuri essent: et de eo filio, qui ex prima, secundaque emancipatione post mortem patris manumittitur, intelligimus.

§. 2. Si quando aliquis moritur, et relique-

Quum filius, filiae, et ex altero filio nepotes, nerit
D 2

rit filium, aut filiam, ptesue exsistent, pariter et ex alio filio mortuo ad hereditatem vocantur, nepotes, neptesue, filii, nec qui gradu propior est, vel nepotes ex filio de ulteriore excludit: aefuncto, patri, vel auo quum enim videtur, nepo- hac ratione succedunt, nepotes, neptesue in patris sui vt filius, vel filia suas locum portionemque suc- partes, et nepotes ex fi- cedere. Pari ratione et si ne- lio portionem, quam pa- pos, neptisue sit ex filio, ter eorum erat habitu- et ex nepote pronepos, rus, accipient: quia re- proneptisue, simul vocan- gulariter constitutum est, tur. Et quia placebat, vt inter suos proximior nepotes, neptesue, item longiore gradu positos pronepotes, proneptesue non excludat: et non in in patris sui locum succede- capita, sed in stirpem re, conueniens, non in ca- diuidatur hereditas. Item ditates diudi: vt filius di- quis moriens filium midiam partem hereditatis non relinquat, sed ex duobus masculis filiis di- fruat, ex altero filio duo mittat nepotes, hoc est, pluresue nepotes alteram ex uno filio vnum, vel dimidiam. Item si ex duo- diuidatur, hoc modo, vt illi duo nepotes, ex uno filio medietatem percipiant, et illi quatuor ex duobus filiis nepotes exsistent, tres, aut quatuor, simili- ex altero filio unus forte, liter, sicut superius di- vel duo, ex altero tres, diuum est, in stirpem, aut quatuor, altera dimi- non in capita, hereditas diam.

diuidatur, hoc modo, ex vno filio medietatem percipiant, et illi quatuor ex alio filio aliam medietatem, hoc est, vt tales accipient portiones, quales patres eorum, si vixi- fent, habituri erant.

§. 3. Si defuerint heredes sui, tunc her- DE ADGNATIS.
Si nullus fit suorum he-
ditas defuncti pertinet redum, tunc hereditas per-
ad

ad adgnatos¹. Adgnati tinet ex eadem lege duo-
enim sunt per virilem se- decim tabularum ad ad-
xum defuncto propinquи gnatos. Vocantur au-
tate coniuncti, id est, tem adgnati, qui legi-
consanguinei fratres, hoc tima cognatione iuncti
est, de vno patre nati, sunt. Legitima autem co-
Nec disputari potest, si gnatio haec est, quae per
de diuersis matribus na- virilis sexus personas con-
scantur, qui vno patre iungitur. Ita qui eodem
geniti sunt². Item pa- patre nati sunt fratres,
truus, id est, frater pa- adgnati sibi sunt, qui etiam
tris, fratris sui filio ad- consanguinei vocantur:
gnatus est. Ipso modo nec requiritur, an eamdem
funt fratres patruelis, matrem habuerint. Item
hoc est, qui de singulis patruis fratris filio, et
germanis nati sunt. Hoc inuicem is illi adgnatus est.
ordine adgnoscitur, qui Eodem numero sunt fra-
fint adgnati, sicut supra tres patruelis inter se, id
diximus; per virilem se- est, qui ex duobus fratri-
xum propinquitate con- bus progenerati sunt, quos
iuncti. plerique etiam consobrinos
vocant.

D 3

TIT. VIII.

¹ §. 3. Si defuerint heredes sui, tunc hereditas defuncti
pertinet ad adgnatos. Recte MSS. Leid. et Nisp. ac edit.
Bouch. exhibent sui heredes, nec aliter Epitomator, apud
quem hic Titulus integer exstat: et ita scriptum est in
Collar. Legg. Moff. et Romm. tit. 16. §. 2. apud Vlpianum
in Fragm. tit. 26. §. 1. item Iustinianum princ. Inst. de
legit. adgnat. success. quin et ipsum Anianum in princ. hui.
tit. Et ita passim hac significatione Iurisconsultos nostros
ex vsu iuris peculiari loqui solere, docent Arn. Vinnius et
Dan. Galtier in Comment. ad §. 2. Inst. de hered. qualit. et
differ.

² Ibid. Nec disputari potest, si de diuersis matribus
nascantur, qui vno patre geniti sunt. Rectissime hic habet
Bouchardi editio: neque hoc magni interesse potest, si de di-
uersis matribus nascantur, quum vno patre geniti sunt.

vocant. Qua ratione scilicet etiam ad plures gradus adgnationis peruenire potuerimus.

§. 4. Non tamen omnibus simul adgnatis lex hereditatem propinquati intestati dat; sed his, qui defuncto mortis suae tempore proximiores inveniuntur. Non tamen omnibus mul adgnatis dat lex duodecim tabularum hereditatem; sed his, qui tunc, quum certum est, aliquem intestato deceffisse, proximo gradu sunt. Nec in eo iure successio est: ideoque si heres proximus omiserit, vel antequam hereditatem adierit, deceffiterit, sequentibus nihil iuris competit. Ideo autem non mortis tempore certum fuerit aliquem intestatum deceffisse, quam si quis testamento factio deceffiterit, melius esse vi sum est, tunc requiri proximum, quum certum esse coepit, neminem ex testamento heredem fore.

§. 5. In feminis vero alia conditio est: quia inter feminas sola tan tum soror consanguinea habetur adgnata, ut germano suo defuncto ab intestato ei adgnationis iure succedar. Quod ad feminas adtin net, hoc iure aliud in ipsa rum hereditatibus capientur dis placet, aliud in ceterorum ab his capiendis. Nam et feminarum hereditates proinde adgnationis iure re sucedat³. Reliquae redeunt, atque masculo femi-

³ §. 5. In feminis vero alia conditio est, quia inter feminas sola tantum soror consanguinea habetur adgnata, ut germano suo defuncto ab intestato ei adgnationis iure succedar. Editio Aegidii, et duo Codd. MSS. Lugd. Bat. habent: ei adgnati iure succedat, et Liber MS. Leid. integror et MS. Nisip. ei adgnataris iure succedat; verum Codex Gothanus, item Bouchardi editio referunt: ex agnatis iure succedat, vnde Cl. Noordkerkius in *Observatt.* cap. 3. pag. 43. legendum putat: ex agnationis iure succedat: at vero non tantum in *Collat. Legg. Mos. et Rom. tit. 16. §. 2.* sed etiam apud ipsum Anianum in sequentibus huius §. verbis simpliciter exstat agnationis iure (ac deinceps ibidem, adgna-

feminae, hoc est, amicorum: nostrae vero heredita, id est, patris soror, tates ad feminas ultra convul fratris filia, nec in sanguinarum gradum non capiendis hereditatibus pertinent. Itaque soror propinquorum legitimae fratri sororiue legitima sunt, nec masculis propinquis agnationis iure heres est: amita vero et succedunt. Ipsarum vero hereditates ad masculos propinquos agnationis conditione peruenient.

fratris filia heres esse non potest. Sororis autem nobis loco est etiam mater, aut nouerca, quae per in manum conuentiōnem apud patrem nostrum ius filiae consequuta est.

§. 6. Regulariter constitutum est, ut inter agnatos proximior posteriorem excludat, et inter eos non in stirpem, sed in capita ab intestato diuidatur hereditas. Nam iuris interpretatio inter inter suos sicut superius suos heredes. Quod si dediximus, alia ratio est, fundi nullus frater exstet, ut proximior posteriorem sed sint liberi fratrum, ad non excludat, et semper omnes quidem hereditas hereditas in stirpem, pertinet: sed quaesitura non in capita diuidatur. Nam si quis moriens differte nati ex uno unus, mittat germanum, et ex vel duo, et ex altero tres, altero germano filios, aut quatuor, utrum in

D 4

germa-

agnationis conditione, siue, ut ibi quoque in edit. Aegidii, et duobus Codd. MSS. legitur, agnationis iure), non autem ex agnationis iure: quare hoc loco rescribere malim; ut germano suo defuncto ab intestato ea (scil. soror consanguinea) agnationis iure succedat. Tametsi quoque lectio, ut in edit. Cl. Schultingii exhibetur, defendi possit, modo verba: germano suo defuncto non dandi, verum auferendi casu accipiamus.

germanus frater, quia *stirpes diuidenda sit hered-*
gradu proximior est, so-
ditas, sicut inter suos he-
lus succedit, fratris filii redes iuris est; an potius
non succedunt. Item si *in capita.* Iam dudum au-
moriatur quis, et de duobus germanis fratribus
dimittat filios dumtaxat que quotquot erunt ab utra-
masculos, et ex uno fra-
tre dimiserit duos, ex que parte personae, in tot
quatuor similiter portiones fuerunt. Si nul-
alio quatuor similiter masculos; omnes qui-
dem fratrum filii patruo que parte personae, in tot
suo ab intestato succe-
dunt: sed non in stirpes,
*sed in capita*⁴, ita, vt *rum et ultimum est:* et
illi duo ex uno patre duas quum illic admonuerimus,
accipiant portiones, et gentilitium ius in desuetu-
illi quatuor ex alio acci-
dinem abiisse, superua-
piant quatuor portiones. cuum est hoc quoque loco
Nam si sorores habue-
de ea recuriosius tractare.
rint, in patrui heredita-
Ex Auctor. Collation.
tem non veniunt, sicut Mosaicar. et Romanar.
nec sororis filii in auun-
Legg. Tit. 16.
culi hereditate succe-
dunt.

§. 7.

⁴ §. 6. *Iem, si moriatur quis, et de duobus germanis fratribus dimittat filios dumtaxat masculos, et ex uno fratre dimiserit duos, ex alio quatuor similiter masculos.* Lege cum Cod. MS. Nisp. et edit. Bouch. et Louan. et ex alio quatuor similiter masculos.

⁵ Ibid. *Omnes quidem fratrum filii patruo suo ab intestato succedunt: sed non in stirpes, sed in capita.* Lege cum duobus Codd. MSS. Bat. et edit. Aegid. ac Bouch. et Louan. *sed non in stirpem, sed in capita,* quae lectio iuuatur etiam Cod. MS. Leid. integratori, et MS. Nisp. Et ita perpetuo in hoc Tit. *stirpem singulari, at capita plurimum numero scripsit Anianus.*

§. 7. Nam et hoc regulare est, ut cognati tunc intestatorum propinquorum hereditates capiant, quando aut sui, aut adgnati defuerint⁶.

TITVLVS VIII.

DE OBLIGATIONIBVS.

(Lib. III. Tit. 14. de obligationibus. Tit. 15. quibus modis re contrahitur obligatio. Tit. 16. de verborum obligationibus. Tit. 20. de inutilibus stipulationibus. Tit. 21. de fideiſſoribus. Tit. 22. de litterarum obligationibus. Tit. 23. de obligationibus ex consensu. Tit. 24. de emtione et venditione. Tit. 25. de locatione et conductione. Tit. 26. de societate. Tit. 27. de mandato.)

Obligatio in duas species diuiditur: nam omnes obligationes aut ex contractu nascuntur, aut ex culpa. Quae ex contractu nascuntur, quatuor genera sunt, quae singula hoc ordine distinguuntur: aut enim re contrahitur obligatio, aut verbis, aut litteris, aut consensu.

§. 1. Re contrahitur, quoties aliqua cuiuscumque mutuo dantur, quae in his rebus continentur, quae pondere, numero, mensura continentur: hoc est, si pecunia numeretur, vel frumentum detur, vinum aut oleum, aut aes, ferrum, argentum, vel aurum. Quae omnia numerando, aut pensando, aut metiendo ad hoc damus, ut eorum fiant, qui ea accipiunt, et ad nos statuto tempore non ipsae res, sed aliae eius naturae, quales datae sunt, atque ipsius ponderis, numeri,

D 5

vel

⁶ §. 7. Nam et hoc regulare est, etc. Edit. Bouch. hic habet: *nam et regulare est*. Edit. Aegid. et vnuſ Cod. MS. Leid. *nam et regulare est constitutum*; sed rectius alter MS. *nam et regulariter est constitutum*. Haec sane ipsius est Aniani manus, qui ita passim loqui solet: vid. *hoc tit. §. 2. ac 6. et supra lib. 2. tit. 1. §. 4.* Paullo alter Codex Gothanus: *nam et regulariter statutum est*.

vel mensurae reddantur. Propter quod mutuum adpellatum est, quasi a me tibi ita datum sit, ut ex meo tuum fieret.

§. 2. Verbis contrahitur obligatio ex interrogacione dantis, et responsione accipientis, ita, ut si ille, qui dat, interroget, **HOC MIHI DABIS?** qui accipiet, respondeat, **DABO:** aut in obligatione debitoris, si aliquis fideiussor adcedat¹, ille, qui personam fideiussori tradit, interroget: **ISTVM FIDE TVA ESSE IVBES?** et ille respondeat: **FIDE MEA ESSE IVBEO.** Hac conditione non solum ille, qui debitor est, sed et is, qui fideiussor exsistit, obligantur². Et non solum fideiussor ipse, dum vivit, sed et heredes ipsius, si ille defecerit, tenentur obnoxii. Creditor autem, qui pecuniam dedit, in potestate habet ad reddendam pecuniam, quem velit, tenere, vtrum ipsum debitorem, an fideiussorem. Sed si debitorem tenere elegerit, fideiussorem absoluit: si vero fideiussorem tenuerit, debitorem absoluit: quia uno electo, quem idoneum creditor iudicat, alterum liberat.

§. 3. Sunt et aliae obligationes, quae nulla praecedente interrogatione contrahi possunt, id est, ut si mulier, sive sponso vxor futura, sive iam marito dotem dicat. Quod tam de mobilibus rebus, quam de fundis fieri potest. Et non solum in hac obligatione ipsa mulier obligabitur, sed et pater eius, et debitor ipsius mulieris, si pecuniam, quam ille debebat, sponso creditricis ipse debi-

TIT. VIII.

¹ §. 2. Aut in obligatione debitoris si aliquis fideiussor adcedat. Lege cum edit. Bouch. ut si aliquis fideiussor adcedat; ita enim loqui adsolet Anianus.

² Ibid. Hac conditione non solum ille, qui debitor est, sed et is, qui fideiussor exsistit, obligantur. Lege cum MS. Lugd. Bat. ac edit. Bouch. Sich, Louan. ac vtraque Pesnotii, obligatur.

debitor in dotem dixerit. Hae tantum tres personae nulla interrogatione praecedente possunt dictione dotis legitime obligari. Aliae vero personae, si pro muliere dotem marito promiserint, communī iure obligari debent, id est, ut et interrogatae respondeant, et stipulatae promittant.

§. 4. Item et alio casu, uno loquente, et sine interrogatione alio promittente, contrahitur obligatio³, id est, si libertus patrono aut donum, aut munus, aut operas se daturum esse iurauerit. Exponendum hic, quid sit donum, aut munus, vel opera: in qua re supradicti liberti non tam verborum sollemnitate, quam iurisiurandi religione tenentur. Sed nulla altera persona hoc ordine obligari potest.

§. 5. Praeterea inutilis est promissio, etiam si stipulatione interveniente facta sit, si id aliquis daturum se promiserit, quod sui iuris non est⁴:

hoc

³ §. 4. Item et alio casu, uno loquente, et sine interrogatione alio promittente, contrahitur obligatio. Editio Boucharidi habet: *et alio casu, viro loquente, et viro sine interrogazione alio promittente, contrahitur obligatio*, nec ita male (etsi rō viro posteriore loco ibi abundet); nam in §. *praeced.* dixerat Anianus, mulierem absque stipulatione ex dotis dictione teneri, idemque iuris esse circa patrem vel etiam debitorem mulieris: iam hoc §. subiungit, alium etiam casum dari, quo vir sine stipulatione promittens obligatur, nempe si libertus patrono aut donum, aut munus, aut operas se daturum esse iurauerit. Quamvis vitium nihilominus inesse videatur verbis: *et sine interrogazione alio promittente*, pro quibus substituendum opinor: *et sine interrogazione aliqua (vel illa) promittente*; Anianus etenim nusquam, quantum noui, rō alio adhibuit in dandi casu, ast vtique alii: vid. lib. 2. tit. 7. in princ. §. 5. et 8. ac passim alibi.

⁴ §. 5. Praeterea inutilis est promissio, etiam si stipulatione interveniente facta sit, si id aliquis daturum se promiserit, quod sui iuris non est, etc. Haec cum praecedentibus incommode ab Aniano connecti, notat hoc loco Cl.

Schul-

hoc est, si aut ingenuum hominem quasi seruum se daturum promittat: aut si mortuum aliquis, quem viuum credebat, promiserit: aut locum sacrum, aut sanctum, aut religiosum daturum se quicunque promiserit.

§. 6.

Schultingius: et tamen culpa ipsum vacare videri posset, si lectionem amplectaris Cod. MS. Leid. qui sic habet; *properea inutilis est promissio, etc.* At, si vel ita rescriperis, inconcinnam admodum, meo iudicio, offendes loquitionem; ne dicam, eudem Librum MS. alibi etiam, videl. lib. 2. tit. 7. §. vlt. in fin. perperam *properea exhibere pro praeterea.* Ut igitur libere scribam, quod sentio, existimauerim, Anianum vtique hic scripsisse, immo iure scribere potuisse *praeterea*, quum ea, quae huic §. 5. proxime antecesserunt, temporis iniuria intercidisse videantur: suspicor itaque, Anianum promissi sui memorem primum hic exposuisse, quid sit donum, aut munus, vel operae; deinde vero ad illas stipulationes, quae inutiles sunt ratione personarum contrahentium, transiisse, quibus absolutis in hoc §. 5. agit de iis stipulationibus, quae inutiles sunt ratione rei in stipulatum deductae (quo posito vtique recte dicere potuit: *praeterea inutilis est promissio, etc.*) denique in §§. 6. 7. 8. 9. et 10. vltimo loco tractat de illis stipulationibus, quae ratione formae ac modi inutiles sunt; sic vero pulchre cohaerentib[us] omnia, nec quidquam supererit, quod Aniano imputemus: nec est, quod quis nobis obiiciat, in Libris MSS. quibus Viri docti hactenus vni fuere, nullum hic vestigium lacunae alicuius reperiit; quandoquidem non omnes Codd. harum Institutionum aequi integri sunt, quippe in Codd. Leiden[si], Gothano, Nisp. et Alm. Bouchardi desideratur integer titulus *de substitutionibus et faciendis secundis tabulis*, sicuti is etiam deest apud Epitomatorem, eumque primus ex suo Codice eruit Io. Sichardus: forte etiam alicubi Liber manu exaratus latitat, in quo Institutiones Caui et hoc et aliis locis pleniores editis extant, perinde atque complures Iul. Pauli Sententias alibi frusta quaerendas continebat locupletissimus ille Codex Vesontinus, quo usus Iac. Cuiacius. Quidquid sit, coniecturam nostram eruditis interea proponere lubuit, donec alias certiora adtulerit.

§. 6. Praeterea inutilis est promissio, si aliquis rem sub tali conditione promittat, quae impleri pro rei difficultate non possit⁵.

§. 7. Praeterea inutilis est interrogatio et promissio, si ita aliquis interroget debitorem: **POST MORTEM MEAM, vel, TVAM ILLVD DARI SPONDES?** Quod propterea inutile visum est, quia a persona heredis obligatio incipere non potest. Et ideo nec heredi creditoris sub hac sponfione obligatur debitor, nec debitoris heres creditoris tenetur obnoxius.

§. 8. Item inutilis est obligatio, si dicat creditor: **PRIDIIE, QVAM MORIAR, DARE SPONDES?** vel interroget debitorem, **PRIDIIE, QVAM MORIARIS?** similiter et haec stipulatio inutilis iudicatur, quia non potest sciri, quando sit pridie, quam aliquis moriatur, nisi postquam mortuus fuerit.

§. 9. Item, si pure interroget creditor, et debitor sub conditione promittat.

§. 10. Vel si creditor decem solidos debitorem interroget, et debitor quinque promittat, hoc ordine integrum debitum vacillare cognoscitur.

§. 11. Si quis nobis pecuniam debeat, possumus debitorem nostrum compellere, ut pecuniam, quam nobis redditurus erat, alteri se caueat redditum. Neque potest ei, cui pro nostro debito cauet, de cauto et non numerato, sicut fieri solet, aliquid disputationis adferre, quum id, quod a nobis accepit, alteri cauerit redditum.

§. 12.

⁵ §. 6. Praeterea inutilis est promissio, si aliquis rem sub tali conditione promittat, quae impleri pro rei difficultate non possit. Supple ex MSS. Lugd. Bat. et Nisp. ac edit. Rouch. *quae conditio impleri, etc.* Ita enim scripsisse videtur Anianus.

§. 12. Litteris obligatio fit, aut a re in personam, aut a persona in personam. A re in personam, velut, si id, quod ex emtione, aut conductione, aut societate debes, alii reddas. A persona in personam, velut, si id, quod mihi alter debet, alteri personae delegem, ut reddere debeat.

§. 13. Consensu sunt *Consensu sunt obligations, ex emtione in emtionibus venditionibus et venditionibus, tionibus, locationibus conlocationibus conductio- ductionibus, societatibus, nibus, societatibus, et mandatis.*

mandatis: quia in eiusmodi rebus consensus modis consensu dicimus obligagis, quam scriptura, ligationem contrahi, quia aut sollemnitas quaeritur⁶. In quibus rebus scripturae proprietas villa etiam inter absentes ob- desideratur: sed sufficit eos, ligatio contrahi potest, qui negotia gerunt, con- quod in aliis rebus fieri sentire. non potest.

§. 2. *Vnde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistolam, vel per nuntium.*

§. 3. *Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praefare oportet.* L. 2. D. de obligat. et action.

§. 14. Emtio igitur et venditio contrahuntur, quum de pretio inter emtorem et venditorem fuerit definitum; etiamsi pretium non fuerit numeratum, et nec pars pretii aut arrha data fuerit.

§. 15.

⁶ §. 13. *Quia in eiusmodi rebus consensus magis, quam scriptura, aut sollemnitas quaeritur.* Legendum hic cum MS. Leid. et Io. Sichardi edit. quam scriptura aliqua, ut iam notauit doctiss. Roever *Dissert. inaug. cap. 10. pag. 56. et sequ. praeferunt, quum ita quoque repreäsentent Codex Gothanus et Nilp. ac edit. Bouchardi, Louan. et vtrique Pesnotii.*

§. 15. Locatio et conductio simili ratione consistunt, ut consensu, etiam verbo, definitio inter consentientes firma permaneat⁷.

§. 16. Societatem inire possumus, aut omnium bonorum, aut vnius alicuius negotiacionis. Et potest ita iniri societas, si tamen hoc inter socios conuenit, ut vnu pecuniam det, alter operam suam pro pecunia ponat. Et huius rei definitio etiam verbo inita valet; ita, ut quidquid societatis tempore quolibet modo fuerit adquisitum, sociis commune sit.

§. 17. Permanet autem inita societas, quamdiu in ipso consensu socii perseverant: quia, sicut consensu contrahitur, sic etiam dissensu dissoluitur. Dissoluitur ergo societas, aut morte vnius socii, aut contraria voluntate, aut capitis diminutione, id est, si vnu ex sociis, sicut frequenter supra diximus, capite fuerit diminutus.

§. 18. Similiter et mandari verbo potest. Et cum verbis mandatum fuerit, obligatio contrahitur. Possumus enim aut nostra negotia, aut aliena cuicunque agenda mandare; dummodo honestum aliquid agi mandemus. Nam, si contra mores bonos aliquid mandare voluerimus, hoc est, si cuicunque mandemus, ut alicui furtum faciat, aut homicidium, aut adulterium admittat, in iis rebus mandati obligatio non contrahitur⁸.

§. 19.

⁷ §. 15. Locatio et conductio simili ratione consistunt, ut consensu, etiam verbo, definitio inter consentientes firma permaneat. Rectius in edit. Alm. Bouchardi legitur, et (leg. ut) consensu etiam verborum definitio, etc. Sic fane mens Aniani clarius elucescat.

⁸ §. 18. Nam si contra mores bonos aliquid mandare voluerimus, hoc est, si cuicunque mandemus, ut alicui furtum faciat, etc. Magis adridet lectio Cod. Lugd. Bat. et edit. Bouch. nam si contra bonos mores aliquid mandare voluerimus, hoc est, si cuicquam mandemus, etc.

§. 19. Soluitur autem mandatum, aut morte, cui mandatum est⁹, aut contraria illius voluntate, qui mandauit.

§. 20. Sed is, cui mandatur, mandati formam egredi non potest: aut, si egressus fuerit, et mandatori teneatur obnoxius, et quod extra mandatum egit, non praeiudicet mandatori.

TITVLVS X.

QVIBVS MODIS OBLIGATIO TOLLATVR.

(Lib. III. Tit. 30. quibus modis tollitur obligatio. Lib. IIII. Tit. 1. de obligationibus, quae ex delicto nascuntur.)

Tollitur obligatio solutione debiti. Praeterea aliquoties tollitur obligatio, etiam si aliud, quam cautum fuerat a debitore, creditori reddatur. Nam si quicumque pro pecunia, quam creditori cauit, adquiescente creditore, aurum, aut argentum, aut mancipia, vel alias qualibet species, habita aestimatione, consentiente creditore, dederit, obligatio eidenter tollitur.

§. 1. Quia de obligationibus, quae ex contractu nascuntur, diximus, supereft, vt de his obligationibus, quae ex delicto nascuntur, simpliciter disputemus. Ex delicto nascuntur obligationes, si aliquis furtum fecerit, vel bona aliena rapuerit, vel damnum alteri dederit, aut iniuriam fecerit. Quarum omnium rerum uno genere ex delicto nascitur obligatio.

§. 2. Furorum autem sunt genera quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti, et oblati. Manifestum furtum dicitur, si, quando fur cuiuscumque rem tollit, in ipso furto deprehenditur.

Nec

⁹ §. 19. Soluitur autem mandatum aut morte, cui mandatum est, etc. Supple ex edit. Bouch. morte eius, cui mandatum est.

Nec manifestum furtum adpellatur, quod, quamlibet, dum fieret, inuentum non est, tamen furtum factum fuisse probatur. Conceptum furtum dicitur, quum apud aliquem alterum res furtiva inueniatur. Oblatum furtum dicitur, quum res furtiva alicui ita a fure datur, ut apud ipsum furem inueniri non possit.

§. 3. Praeterea, qui rem alienam, inuitio, aut nesciente domino, contingit, vel tollere, aut de loco mouere praesumit, furtum facit.

§. 4. Et si quis rem vtendam acceperit, aut commendatam apud se habuerit, et aliter ea usus fuerit, quam accepit, furti actione tenetur.

§. 5. Praeterea, si quis iumentum alterius ad hoc accepit, ut eum quinque millibus duceret, si id decem millibus, aut longius, quam ab illo, qui dedit, fuerit constitutum, duxerit, furti reus erit.

§. 6. Et multa praeterea quorumcumque similia sunt: secundum quae et ille furti tenetur, qui, ut fieret, opem, aut consilium, aut studium commodarit: velut, si quis pecuniam, quam in manu aliquis tenebat, excusserit, ut alii eam rapere possent¹.

Explicit Liber Caii.

TIT. X.

¹ §. vlt. Et multa praeterea quorumcumque similia sunt: secundum quae et ille furti tenetur, qui, ut fieret, opem, aut consilium, aut studium commodarit: velut, si quis pecuniam, quam in manu aliquis tenebat, excusserit, ut alii eam rapere possent. Priora huius §. verba corruptissima esse nemo non videt, neque etiam multo emendatius ea leguntur in Codd. MSS. tam Leidensi, quam Gothano,

ac

E

ac Nisp. et in edit. Louan. et Pesnotii *). At vero Alin. Bouchardi editio hic facem quodammodo praefert ad veram aut saltem a vera parum abcedentem lectionem eruendam: ecce enim ibi sic scriptum est: *et multa praeterea quoruncunque similia sunt, secundum legem furri tenentur.* Sed et, si quis, ut ferret opem, aut consilium, aut studium commodauerit, velut, si quis pecuniam, quam in manu aliquis tenebat, excusserit, ut alii eam rapere possint, in idem iudicium incidit: vnde sic fere locum hunc restituendum arbitror: *et multa praeterea horum similia.* Quicumque ea faciunt, secundum legem furri tenentur: sed et, si quis, ut id fieret, opem, aut consilium, aut studium commodauerit, etc. in idem iudicium incidit. Ut vero paucis huiuscem emendationis rationem reddam, primum rō quoruncunque, quod dubio procul in mendo cubat, et complurium eruditorum torsit ingenia, dissoluti in horum quicunque ea, haud magno sane molimine, quam frequens satis fuerit librariorum lapsus, ut duas plures voces in unam contraxerint: sane verba: *et multa horum similia,* ab Aniano profecta fuisse, ex eo quoque liquet, quod apud Epitomatorem reperiantur. Deinde pro sunt levissima mutatione rescripti fcur, quod contraē notat faciunt: tandem pro ut ferret, sequuntur optimorum exemplarum fidem, reposai, ut id (sc. furtum) fieret. Et hisce quidem emendatiunculis admissis sensus verborum Aniani, ni fallor, sic satis fibi constat: mollius certe iam non succurrit remedium, quo locus hic sanari, et in integrum restitui possit.

*) In Cod. MS. Nisp. locus hic depravate quidem legitur, verum ibi post verba: *ut alii eam rapere possint,* sequentia subiiciuntur; *similis condicio seruetur,* quod sane a filio Aniani non omnino est alienum.

CON-

CONSPPECTVS TITVLORVM

<i>De Iure Naturali, Gentium et Ciuitatis</i>	pag. 11
<i>Tit. I. De Libertatibus seruorum</i>	12
<i>Tit. II. De Numero seruorum testamento manu-</i>	
<i>mittendorum</i>	17
<i>Tit. III. De Iure Personarum</i>	19
<i>Tit. III. De Matrimoniiis</i>	21
<i>Tit. V. De Adoptionibus</i>	24
<i>Tit. VI. Quibus modis filii exeunt de potestate pa-</i>	
<i>tris</i>	25
<i>Tit. VII. De Tutelis</i>	30
<i>Tit. VIII. De Curationibus</i>	31

LIB. II.

<i>Tit. I. De Rebus</i>	32
<i>Tit. II. De Testamentis</i>	38
<i>Tit. III. De Exheredatione liberorum</i>	39

Tit.

Tit. III. <i>De Substitutionibus et faciendis secundis tabulis</i>	pag. 42
Tit. V. <i>De Legaris</i>	43
Tit. VI. <i>De Lege Falcidia</i>	46
Tit. VII. <i>De Fideicommissis</i>	47
Tit. VIII. <i>De Intestatorum Hereditatibus</i>	50
Tit. VIII. <i>De Obligationibus</i>	57
Tit. X. <i>Quibus Modis Obligatio tollatur</i>	64